正宁县融媒体中心

2023 年部门预算和“三公”经费公开说明

根据县政府、财政局要求，现将融媒体中心 2023 年预

算情况公开如下：

第一部分 预算部门基本情况说明

一、部门职责

正宁县融媒体中心作为县政府直属正科级事业单位，主

要职能是贯彻落实党的新闻宣传方针政策，宣传党的理论、

路线和方针政策；负责全县新闻业务管理和对外通联工作，

抓好全县新闻网络宣传阵地和人才队伍建设；协助配合上级

媒体和新闻单位来我县采访及其他工作，维护县内舆论安

全；完整传输中央省市广播电视节目；承办与融媒体相关的

各种基础设施建设项目；围绕县委、县政府的中心工作开展

新闻宣传；负责自办节目的策划、采制、审查、包装以及播

出编排和管理工作；负责完成县委、县政府和上级主管部门

交办的其他工作任务。

二、机构设置

根据县委办发[2019]5 号文件规定我单位为正科级事业

机构 1 个，独立核算中心 1 个。

三、人员情况

我单位 2023 年财政供养为 41 人。其中：在职职工 31

人，聘用人员 4 名，遗属供养人员 4，退休 1 人。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门预算总体情况说明

2023年正宁县融媒体中心预算收入支出均安排496.6万

元，均属于一般公共预算财政拨款收入。其中：省级技术平

台租赁费预算 5 万元；广播电视事务支出 386.16 万元；其

他广播电视支出 5 万元；事业单位退休支出 7.2 万元；机关

事业单位基本养老保险缴费支出 37.49 万元；遗属供养人员

补助 1.35；其他社会保障和就业支出 2.83 万元；事业单位

医疗支出 23.47 万元；住房公积金支出 28.1 万元。

二、预算收支增减情况说明

（1）2023 年部门预算指标 496.6 万元，同比减少 0.1%。

其中人员支出预算 443.6 万元，商品服务支出预算 37.7 万

元，项目支出预算 15.34 万元。

（2）人员支出预算 443.6 万元，同比增加 7.1%，增加

原因为人员正常增资所致。

（3）商品服务支出（公用经费）预算 37.7 万元，较上

年增加 0.7%,增加原因为县级融媒体中心建设步伐的不断推

进，单位职能增加所致。

（4）项目支出预算 15.34 万元，同比减少 90%，减少原

因为中央、省部分项目未列入预算。其中县聘人员养老金

5.34 万元，与上年相比增加 48.3%，增加原因为县聘人员养

老保险缴费基数随人均收入水平不断上浮，所以养老保险缴

费上涨；省级技术平台租赁费是今年新增加的项目，预算 5

万元，和上年预算一致；2023 年新增 1 个项目预算，县级融

媒体中心建设运行维护费 5 万元。

三、机关运行经费安排情况说明

无

四、“三公”经费、会议费、培训费预算情况说明

2023 年我单位“三公”经费预算数 0 万元，与上年相比

无变化。其中因公出国（境）费 0 万元、公务接待费 0 万元、

公务用车运行费 0 元、公务用车购置费 0 万元。会议费 0 元、

培训费 3.35 万元，较上年增加 6%，增加的主要原因为媒体

融合发展，外出培训增多所致。

五、部门收入情况说明

我中心一般公共预算财政拨款收入 496.6 万元，均属于

经费拨款。

六、政府性基金预算说明

“本单位无政府性基金预算”。

七、国有资本经营预算说明

无

第三部分 部门其他预算情况说明

一、政府采购情况

2023 年度本单位政府采购预算 50.28 万元，同比增加

13%，其中县级资金采购 11.88 万元，上级补助资金采购 38.4

万元。因为随着县级融媒体中心建设项目的推进，对于新闻

节目的播出提出了更高的要求，为适应新形势的要求，我们

要采购优质的先进设备，提高新闻节目的播出质量。

二、国有资产占用情况说明

我单位资产总额（账面净值）549.04 万元，较上年减少

11.99%，较少原因为固定资产折旧所致。其中固定资产

294.54 万元，较上年减少 20.25%，占资产总额 53.65%；在

建工程 253.4 万元，较上年增长 0.00%，占资产总额 46.15%；

无形资产 1.1 万元，较上年增长 0% ，占资产总额 0.20%。

三、重点项目预算的绩效目标情况说明

无

四、名称解释：

一般公共预算：指政府凭借国家政治权力，以社会管理

者身份筹集以税收为主体的财政收入，用于保障和改善民

生、维持国家行政职能正常行使、保障国家安全等方面的收

支预算。

政府性基金预算：指政府通过向社会征收基金、收费，

以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，专项用于支持特

定基础设施建设和社会事业发展等方面的收支预算。

国有资本经营预算：指国家以所有者身份依法取得国有

资本经营收益，并对所得收益进行分配而发生的收支预算。

政府采购：指各级机关事业单位和团体组织，使用财政

性资金购买依法制定的集中采购目录以内或采购限额标准

以上的货物、工程和服务的行为。

预算管理一体化改革:财政部组织制定全国统一的《预

算管理一体化规范》和系统技术标准，将预算编制、预算执

行、决算和财务报告、资产管理、债务管理等业务环节按一

个整体进行整合规范，贯通中央、省、市、县各级财政预算

管理；各地由省级财政部门统一按照《预算管理一体化规范》

和系统技术标准建设一体化系统，将市县级预算数据集中到

省级财政，并与财政部联网对接，通过嵌入系统的控制规则

规范预算管理和硬化预算约束，为深化预算制度改革提供基

础保障。

预算绩效管理:预算绩效是指预算资金所达到的产出和

结果。预算绩效管理是政府绩效管理的重要组成部分，是一

种以支出结果为导向的预算管理模式。推进预算绩效管理，

有利于提升预算管理水平、增强单位支出责任、提高公共服

务质量、优化公共资源配置、节约公共支出成本。

“三公”经费：是指单位用财政拨款安排的因公出国（

境）费、公务用车购置及维护费和公务接待费。

机关运行经费:是指为保障单运行用于购买货物和服务

的各项资金，包括办公费、印刷费、邮电费、差旅费、会议

费、水电费以及日常维修购置等其他费用。